14/07/2021 PORTARIA Nº 113, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 - PORTARIA Nº 113, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-113-de-26-de-fevereiro-de-2021-305700307 1/4

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 01/03/2021 | Edição: 39 | Seção: 1 | Página: 147

Órgão: Ministério do Turismo/Secretaria Especial de Cultura/Secretaria Nacional de Fomento e Incentivo à Cultura

PORTARIA Nº 113, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso de suas atribuições

legais, que lhe confere a Portaria nº 464, de 29 de setembro de 2020 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30

de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta portaria, que após

terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei 8.313/91, Decreto 5.761/06 e a

Instrução Normativa vigente, passam a fase de obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )

204682 - Kafka e a Boneca Viajante

Sevenx Produções Artísticas Ltda.

CNPJ/CPF: 11.419.895/0001-10

Processo: 01400004673202041

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 2.962.000,00

Prazo de Captação: 01/03/2021 à 31/12/2021

Resumo do Projeto: Montagem, temporada e circulação por diversas cidades brasileiras do

espetáculo de teatro musical "Kafka e a boneca viajante", com dramaturgia original a partir da adaptação

do romance homônimo de Jordi Sierra I Fabra.

204702 - Espetáculo A Saga de Otelo

Alberto

CNPJ/CPF: 268.930.878-96

Processo: 01400004693202011

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 199.085,04

Prazo de Captação: 01/03/2021 à 01/12/2021

Resumo do Projeto: O presente projeto prevê a realização de um Espetáculo de dança de cunho

artistico, uma releitura da obra de shakespeare representada de forma dancante. com a seguinte

manifestação; Espetáculo de dança.

204703 - Alargar o instante

8 PRODUCAO CULTURAL LTDA - ME

CNPJ/CPF: 09.590.644/0001-51

Processo: 01400004694202066

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 795.553,00

Prazo de Captação: 01/03/2021 à 20/12/2021

14/07/2021 PORTARIA Nº 113, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 - PORTARIA Nº 113, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-113-de-26-de-fevereiro-de-2021-305700307 2/4

Resumo do Projeto: Trata-se da realização da montagem e temporada do espetáculo teatral

"Alargar o instante", baseado no livro "Frio" de Viviane Mosé. O espetáculo contará com um elenco de 03

atrizes. O projeto também realizará como contrapartidas bate papo com entre elenco/direção e público.

204704 - VESNÁ - CULTURA UCRANIANA EM MOVIMENTO IV EDIÇÃO

ASSOCIAÇÃO VESNÁ

CNPJ/CPF: 08.812.564/0001-30

Processo: 01400004695202019

Cidade: Roncador - PR;

Valor Aprovado: R$ 166.923,68

Prazo de Captação: 01/03/2021 à 31/12/2021

Resumo do Projeto: Realizar a montagem de espetáculos Cênicos Musicais, em performances

do Grupo de Dança Vesná e do Coro Cênico Vesná, em apresentações de coreografias de Danças típicas e

canções do repertório ucraniano. A concepção do espetáculo, o desenvolvimento de coreografias,

figurinos e cenários acontecerão durante a fase de produção do projeto, assim como o agendamento das

apresentações a serem realizadas. A proposta visa ainda a realização de ações formativas de dança e de

canto-coral, em atividades teóricas e práticas junto a crianças, jovens e adultos, em níveis inicial e

avançado. O acesso do público aos produtos culturais do projeto, será totalmente gratuito.

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )

204686 - Inspiração Barroca

RAFAEL DOS SANTOS MARQUES

CNPJ/CPF: 15.543.497/0001-61

Processo: 01400004677202029

Cidade: Porto Alegre - RS;

Valor Aprovado: R$ 175.069,40

Prazo de Captação: 01/03/2021 à 31/12/2021

Resumo do Projeto: Realização de uma série de concertos com entrada franca, apresentando

repertório e temática Barroca. As apresentações serão em diferentes regiões do estado do Rio Grande do

Sul a fim de popularizar a música erudita. Como contrapartida social serão promovidas ações educativo

culturais em escolas da rede pública de ensino, nas cidades onde ocorrerão os concertos. A ações

promoverão uma experiência estética por meio de uma viagem imagética ao patrimônio artístico cultural

do período Barroco no Brasil, acompanhada por trilha sonora executada ao vivo.

204699 - MÚSICA NA RUA

LUZ PRODUCOES LTDA - EPP

CNPJ/CPF: 05.089.799/0001-58

Processo: 01400004690202088

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 318.371,20

Prazo de Captação: 01/03/2021 à 31/12/2021

Resumo do Projeto: O projeto Música na Rua propõe a realização de 08 apresentações musicais

ao ar livre por cidade, de grupos vocais do Rio de Janeiro e locais (se estes estiverem em atividade em

2021). As apresentações serão gratuitas, com aproximadamente 45 minutos de duração em dia da semana

a definir em Mangaratiba e em Itaguaí, ambas cidades do Estado do Rio de Janeiro.

210159 - Cantando a Natureza - Coral Sanepar

PAIDEIA PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA

CNPJ/CPF: 82.241.258/0001-44

14/07/2021 PORTARIA Nº 113, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 - PORTARIA Nº 113, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-113-de-26-de-fevereiro-de-2021-305700307 3/4

Processo: 01400000159202117

Cidade: Curitiba - PR;

Valor Aprovado: R$ 999.804,75

Prazo de Captação: 01/03/2021 à 31/12/2021

Resumo do Projeto: Cantando a Natureza - Coral Sanepar é o projeto que prevê as ações

culturais para realização, circulação e gravação dos concertos de Coro e Ensemble instrumental, tendo

como repertório obras exclusivas de compositores brasileiros. Nesse projeto os músicos apresentarão uma

série de concertos todos com classificação indicativa livre. A circulação dos concertos, em forma de

1.apresentações musicais, produto principal da presente proposta,acontecerá em teatros e auditórios, e o

produto da gravação áudiovisual será lançado nas plataformas online gratuitas com o 2.vídeo (produto

secundário)do Coro e Ensemble instrumental intepretando as obras dos concertos. Além das

apresentações musicais e vídeo musical, o projeto prevê os 3.concertos de contrapartida social (produto

secundário).

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )

204655 - BOSSA 60, PASSO A COMPASSO

LUZ PRODUCOES LTDA - EPP

CNPJ/CPF: 05.089.799/0001-58

Processo: 01400004646202078

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 1.715.503,00

Prazo de Captação: 01/03/2021 à 31/12/2021

Resumo do Projeto: O projeto 'BOSSA 60, PASSO A COMPASSO' é uma exposição sensorial que

na sua montagem utiliza elementos baseados na estética dos anos 50/60,propondo um passeio sonoro e

visual através de pequenas instalações com as quais o público interage individualmente, no conteúdo do

movimento mais importante e icônico da história da Música Popular Brasileira: a Bossa Nova. Além da

exposição itinerante, será realizada uma pequena mostra de filmes que possuem a Bossa Nova como tema

e encontros com estudantes e professores, como forma de contrapartida social.

204659 - Conexão Jaguar

ARTTERIA PRODUCOES LTDA

CNPJ/CPF: 13.532.541/0001-02

Processo: 01400004650202036

Cidade: Florianópolis - SC;

Valor Aprovado: R$ 1.811.800,00

Prazo de Captação: 01/03/2021 à 31/12/2021

Resumo do Projeto: A Conexão Jaguar é um projeto que tem como objetivo fazer intercâmbio

cultural ao realizar exposições visuais com esculturas de onças pintadas produzidas por artistas brasileiros

independentes. As exposições vão acontecer em território nacional e internacional.

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )

204488 - Literatura Acessível | 2

INSTITUTO INCLUIR: TRANSFORMAR, DEMOCRATIZAR & HUMANIZAR

CNPJ/CPF: 31.037.402/0001-94

Processo: 01400004479202065

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 997.786,35

Prazo de Captação: 01/03/2021 à 31/12/2021

14/07/2021 PORTARIA Nº 113, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 - PORTARIA Nº 113, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-113-de-26-de-fevereiro-de-2021-305700307 4/4

Resumo do Projeto: O Projeto Literatura Acessível contempla a produção em português de uma

coletânea infanto-juvenil com quatro livros em multiformato - impressos que reúnem em um único

exemplar braille, pictogramas e acesso a versão em LIBRAS e audiodescrição - como produto principal e

lançamento dos livros em 10 cidades com contações de histórias. Cada coletânea - com 4 livros/histórias

diferentes - será distribuída gratuitamenteem escolas públicas. Haverá também a produção de cópias sem

acessibilidades para distribuição gratuita para os alunos sem deficiências. O público alvo é o infanto-juvenil

e se tratam livros paradidático que abordam histórias de personagens com deficiências.

204690 - Mosaicos & Poemas

MONICA ELIAS DE LUCCA

CNPJ/CPF: 732.748.879-00

Processo: 01400004681202097

Cidade: São Luís - MA;

Valor Aprovado: R$ 168.431,74

Prazo de Captação: 01/03/2021 à 31/12/2021

Resumo do Projeto: Produção e instalação de murais de mosaicos artísticos com azulejos

quebrados contendo desenhos, poemas e frases de autores de lígua portuguesa consagrados. A

instalação das peças de grandes formatos produzidas será em áreas de acesso livre à população (muros,

praças, paredes externas de edifícios públicos) gerando mostras permanentes e gratuitas, constituindo

acervo material imóvel que, além do objetivo de difundir a produção literária (humanidades) dos autores

escolhidos, cria espaços culturais informais alternativos que podem ser aproveitados como rota de turismo

temático, contribui para a melhoria estética dos locais, possui apelo ambientalista, pois favorece o

aproveitamento de resíduos sólidos e apresenta alta durabilidade e resistência com reduzida manutenção.

A partir do produto principal (painéis de mosaico e poesia instalados), haverá evento inauguratório para

contrapartida social quantificável, com saraus de poesia e palestras sobre a vida e obra dos poetas

retratados.

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 26)

204694 - Rock + Humor

FLAVIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CNPJ/CPF: 046.806.836-86

Processo: 01400004685202075

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 819.934,99

Prazo de Captação: 01/03/2021 à 31/12/2021

Resumo do Projeto: O projeto Rock + Humor visa à apresentação de um espetáculo que une

teatro de humor e música, enfatizando a cultura local em todas as cidades por onde passar. É a simbiose

entre o ritmo do rock, o humor de improvisação e a diversidade da cultura brasileira.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.